« nova creatura »²². » Complacuit enim Deo et Patri « in ipso instaurare omnia, » ut scriptum est²⁴. Instauratum autem ad id quod in principio fuit, revocatur et reducit. Nobis renovatis etiam lætatus est Christus super nos, « ut in delectatione et in die solemnitate. » Quo pacto enim non lætaretur rebus nostris Deus, cum et a peccato liberati simus, et morte corruptioneque superiores evaserimus, et Spiritum sanctum, sanctificationemque participaverimus? Tunc etiam « congregavit contritos. » Nam, ut est apud sapientem Paulum, « Christus venit in mundum peccatores salvos facere »²⁵. » Et ipsemet inquit alicubi: « Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam »²⁶. » Congregavit itaque Christus, quos, per peccatum comminutos, Satanas dissolutos ac remissos, et recta ingredi ac justitiæ semitas carpere nescientes reddidit. Sed quamvis ille comminuerit, Christus tamen colligavit. Sanavit enim ægrotantes, et ipsemet « infirmitates nostras portavit, » ut scriptum est²⁷.

VERS. 18. *Væ, quis accepit opprobrium super eam?*

XLV. Crucem Salvatoris, pro vita mundi et in corruptione erectam, Ecclesiæ honori et gloriæ esse, si recte sentiamus, asseverabimus. Quod ipsum et sapiens Paulus constitetur, in hæc verba scribens: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo »²⁸. » Verumtamen idem rursus ait, crucem Judæis esse scandalum, gentibus autem stultitiam²⁹. Affatim enim ridebunt miseri, crucis virtutem prorsus ignorantes, sed pœnas non evadent, neque Christum, aut Ecclesias irridebunt. Erunt autem aliquando et mediosublati nutrimentum sævi ignis, flammaque nunquam sopienda perenni- que cruciabantur. Eo namque insanix et stuporis Græcorum nonnulli prodierunt, ut protervam linguam contra divinam Evangelii prædicationem exacererent, conscriptisque libris maledicta adversus eam ederent, ut eos non solum viventes peccata eorum in judicium adducerent, sed mortuos etiam comitarentur, quod peccatum velut animatum post se reliquissent. Deplorat igitur, et vehementer quidem ac merito, eos qui accipiunt opprobrium contra sanctam Ecclesiam, in quos aptissime Væ quadraverit.

VERS. 19. *Ecce ego facio in te propter te in tempore illo, dicit Dominus, et salvabo pressam, et repulsam suscipiam, et ponam eos in gloriam, et nominatos in omni terra; et confundentur in tempore illo, quando bene vobis fecero, et in tempore quando suscepero vos.*

²² II Cor. v, 17. ²³ Ephes. i, 10. ²⁴ II Tim. i, 15.

²⁵ I Cor. i, 23.

²⁶ Matth. ix, 13. ²⁷ Isa. liii, 4. ²⁸ Galat. vi, 14.

XLVI. Iterum ad personam Sion sermo dirigitur, A et per Christum admirabiliter et egregie patrata, circa gentium greges nimirum, **624** et abjectum Israellem promittuntur: « In te enim, inquit, propter te faciam. » Quoniam enim hos avaritia ebrios fecit, illi Deum propter omnium salutem hominem induisse ignorarunt, utrisque communis Opifex misericordiam ultro impertivit, et propter nos in nobis admiranda effecit. Salvata est enim quæ premebatur, hoc est, vexata aliquando errantium multitudo, et eo jam miseræ ab opprimente Satana conjecta, ut omnem humorem vitalem amitteret. Errore enim seductorum mens parum valet. Suscipitur item repulsa Judæorum Synagoga. Indignissime enim Christum tractavit; ideo jure quoque rejecta fuit, et spe sua excidit, et amicitia Christi spoliata est. Nihilominus et ipsa misericordiam invenit. Nam ad poenitentiam, et ad salutem per fidem et fiduciam, in extremis sæculorum temporibus vocabitur. Erunt igitur in gloriam, et nominati, et a confusione remotissimi. Ipsi vero, imo hi duo populi non amplius erunt divisi, et inter se sententia discrepantes ac discreti opinionibus de Deo, sicut quondam, sed unitate per Spiritum ad voluntatum fideique concordiam approbe devincti. Exstat enim in sacris Litteris, multitudinis credentium fuisse cor unum et animam unam ⁴⁰, Condidit autem etiam Christus hosce duos populos in unum et novum hominem, faciens pacem, et ambos reconcilians in uno spiritu, sicut scriptum est ⁴¹. Si igitur boni æmulatores fuerint, tunc omnino confusum iri inimicos affirmat, magnitudine collatæ in illos gloriæ, et immobilitate felicitatis, ac firmitate spei obstupefactos ⁴². Fas etiam e rebus ipsis veritatem promissionis perspicere. Glorificata enim est Ecclesia Dei, eximiorumque ornamentorum plena apud omnes admirationi est. Veruntamen et tempus definit, quo isthæc futura sint. Inquit enim, « in tempore, quando suscipiam vos. » Non enim præcedunt fidem, quæ sequuntur fidem, et post ipsam potius intelliguntur. Vocati sumus igitur tempore incarnationis Unigeniti. Tunc enim, tunc, inquam, veritas promissioni finem attulit.

ἐν καιροῖς τῆς μετὰ σαρκὸς οἰκονομίας τοῦ Μονογενοῦς. Τότε γὰρ δὴ τότε τῆς ἐπαγγελίας τὸ πέρας ἐκδέδηκεν εἰς τὸ ἀτρεχέες.

Quia dabo vos nominatos, et in gloriam apud D omnes populos terre, cum convertero ego captivitatem vestram coram vobis, dicit Dominus.

625 XLVII. In summam colligit quodammodo divinæ liberalitatis consilium, et quibus perfruituri sint qui crediderunt, per hæc dilucide ostendit. Passim quippe eos prædicatum iri narrat, et in clarissima luce victuros, et quavis gente beatiores futuros. Addit adhuc, quibus temporibus ista eventura sint, ubique œconomix cum carne Unigeniti mentionem faciens: quandoquidem, ut jam a me